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اسناد   محرمانه و محرمانگي مضاعف

محسن جعفري مذهب1

 ،1395 آبان   25 د  ر  خارجه  امور  وزارت  محرمانه  اسناد    از  بخشی  آزاد  سازي  نمایشگاه 
بهانه اي براي توجه د  وباره به مسئله اسناد   محرمانه شد  . موضوعاتی چون محرمانه بود  ن مسائل، 
محرمانه کرد  ن (طبقه بند  ي) اسناد  ، د  ر د  سترس گذاري اسناد   محرمانه، آزاد  سازي اسناد   محرمانه 
و غیره از موضوعات مورد   برخورد   روزمره پژوهشگران، به ویژه پژوهشگران تاریخ معاصر ایران 

است.
بد  یهی است که وقتی سخن از اسناد   محرمانه و طبقه بند  ي یا آزاد  سازي آن ها سخن به میان 
می آید  ، مقصود   اسناد   د  ولتی و حکومتی است. اسناد   غیرد  ولتی و خصوصی و شخصی که شرعاً 
و عرفاً و اخلاقاً، خصوصی و لذا محرمانه است مگر آنکه توسط خود   شخص یا وراث حقیقی 
آشکار و منتشر شود   یا به مراکزي جهت استفاد  ه عام یا انتشار واگذار گرد  د  . متون شخصی 
نوشته هایی هستند   که نویسند  ه براي خود   یا افراد   نزد  یک به  خود   می نویسد   و از نظر مواد   مانند   
د  ر  که  می شوند    تذکاریه  یاد  د  اشت،  د  فتر  آثار،  د  ستنویس  شامل  اما  هستند    خاطرات  و  نامه ها 
نامه ها و آثار منتشره آیند  ه به کار می روند  . توجه به این معنی، چند   پرسش ایجاد   می کند   که 

برخی از آن ها بیشتر اد  بی و برخی د  ر محد  ود  ه اخلاق و قانون جاي می گیرند  :
 آیا پیش نویس ها و نسخه هاي پیش از چاپ فقط براي صاحبانش ارزش د  ارد   یا مواد   خام . 1

زند  گی  د  ر  نمی شوند    منتشر  هرگز  که  نیمه تمام  نقشِ  نوشته هاي  هستند  ؟  نوشته  تد  وین 
نویسند  ه چیست؟ آیا مانند   یک متن ناموجود   و نوشته نشد  ه است؟

 آیا نامه ها و روزنویس ها، بالقوه نقش شهاد  ت غیرمستقیم را ایفا می کنند   و آگاهی هایی را . 2
تاریخ. عضو هیئت علمی  ۱.  د  کترای 

سازمان اسناد   و کتابخانه ملی ایران.
m-jafari@nlai.ir 
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می رسانند   که می توانند   ویراستار را د  ر تصحیح یاري رسانند  ، یا نکات غایب را عیان می سازند  ؟ 
آیا می توانند   نسخه هاي و د  ست نویس هاي موجود   را مورد   خِد  شه قرار د  هند  ؟ علاوه بر این، آیا 

نوشته هایی از این د  ست می توانند   به د  رك پروسه ساخت یک متن متفاوت کمک کنند  ؟
کنند  ، . 3 شخصی تلاش متفاوتی  متون  تصحیح  باید   د  ر  موارد  ، د  انشمند  ان  این گونه  آیا د  ر   

یعنی، طبیعت خود   را از یک متن اصلی خصوصی به متنی د  یگر تغییر د  هند  ؟ اگر بله، این 
روند  هاي متفاوت، تفسیرهاي فراوانی را موجب نمی شوند   که برخی اشارات و کنایه هاي 

آشکار را از بین می برد  ؟ آیا آن ها با احساسات خوانند  گان د  رگیر نمی شوند  ؟
هر روزه و هر ماهه، نامه ها و اسناد   شخصی و خانواد  گی افراد   معروف سیاسی و فرهنگی، 
گزارش هاي مأمورین سیاسی و امنیتی د  رباره رجال معاصر ایران، مورد  اِنتشار قرار گرفته و د  رباره 
ایشان د  اوري می شود  . از ناسالم بود  ن (یا د  ست کم غیرقابل د  اوري بود  ن) گزارش هاي مأمورین 
سیاسی و امنیتی (به د  لایلی که اینجا جاي ارائه اش نیست) بگذریم، انتشار نامه هایی که به قصد   
استفاد  ه همگانی نوشته نشد  ه اند  ، د  خالت د  ر حریم خصوصی نویسند  ه است و ما باید   متوجه مشکلات 

آن باشیم. از خود  سانسوري نویسند  ه که از عرضه احساسات طبیعی هم ابا می کرد  ، بگذریم.
اما نامه ها و کتاب هایی که براي انتشار بعد  ي نوشته شد  ه و نویسند  ه به انتظار و اجازه انتشار 
آن اشاره تلویحی یا صریح د  ارد  ، یا نامه هاي سرگشاد  ه که براي عرضه همگانی تولید   شد  ه اند   

از این بحث خارجند  .
کامل  آگاهی  با  و  حیات  زمان  د  ر  که  است  مصاحبه هایی  قابل اِنتشار،  د  یگر  بخش   
مصاحبه شوند  ه از امکان انتشار آن (با قید   زمان یا بد  ون آن) تهیه شد  ه و پس از زمان مورد   نِظر 

مصاحبه شوند  ه قابلِ انتشار است.
پیشتر گفته شد   که اسناد   محرمانه بیشتر توسط نهاد  هاي حکومتی ایجاد   و توسط آنان نیز 
آزاد   می شوند  . ظاهراً د  ر ضرورت عقلی طبقه بند  ي اسناد   د  ولتی به د  لایلی مثل حفظ اسرار حکومتی 
و تأمین امنیت ملی و غیره ترد  ید  ي وجود   ند  ارد  ، اما د  غد  غه پژوهشگران، د  سترس پذیري اسناد   
طبقه بند  ي شد  ه است که ظاهراً د  ر ضرورت عقلی خروج از طبقه بند  ي اسناد   د  ولتی نیز ترد  ید  ي 
از  قانونی د  ر خروج اسناد    نه  قانونی د  ر طبقه بند  ي اسناد   وجود   د  ارد   و  نه  نیست هرچند   ظاهراً 

طبقه بند  ي. طبقه بند  ي اسناد  ، کاري ساد  ه، اما خروج از آن کاري بسیار بسیار سخت است.
اما قانون آزاد  سازي اسناد   طبقه بند  ي شد  ه وزارت امور خارجه (مصوب 1363/12/9) و آئین نامه 
اجرایی آن (مصوب 1365/4/4) هرچند   پس از 30 سال به  انجام رسید   اما هنوز راه زیاد  ي ماند  ه 
است. به هر حال آغاز مبارکی د  ر طرح مسئله است. نگاهی به اسناد   آزاد  شد  ه به نمایش د  رآمد  ه د  ر 
نمایشگاه «آزاد  سازي بخشی از اسناد   محرمانه وزارت امور خارجه» نشانی از د  لایل طبقه بند  ي و 

مصلحت هاي د  ر طبقه بند  ي ماند  ن اسناد   و د  لایل آزاد   سازي آن ها را نشان نمی د  هد  .
یکی از اسناد   نمایش د  اد  ه شد  ه را بررسی می کنیم: سند   د  رباره بازگرد  اند  ن الواح گلی تخت جمشید   
از د  انشگاه میشیگان به موزه ملی ایران است. سند   نمایش گذاشته شد  ه نشان نمی د  هد   که چه مورد   
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محرمانه اي د  ر آن وجود   د  اشته است. اما به اصل موضوع نگاهی بیاند  ازیم. فرض کنیم مسئله 
بازگرد  اند  ن (یا بازنگرد  اند  ن) الواح یافته شد  ه د  ر تخت جمشید   که به طور امانی و براي مطالعه د  ر 
اختیار د  انشگاه شیکاگو قرار گرفته و هنوز به تمامی بازگرد  اند  ه نشد  ه است، موضوع پژوهشی کسی 
باشد  . این موضوع پروند  ه هایی د  ر وزارت (پیشین) معارف، اد  اره باستان شناسی، موزه ملی، د  انشگاه 
ملل متحد  ،  سازمان  د  ر  ایران  د  فتر  ایران،  د  ر  آمریکا  سفارت  آمریکا،  د  ر  ایران  سفارت  شیکاگو، 
د  اد  گستري ایران، وزارت امورخارجه ایران، وزارت امور خارجه آمریکا، نخست وزیري ایران، د  فتر 
ریاست جمهوري آمریکا و چند  ین اد  اره و وزارت د  یگر د  ارد   که برخی از آن ها نیز احتمالأ محرمانه 

هستند  . حال فقط پروند  ه وزارت خارجه را د  ر نظر بگیریم و این پرسش ها را طرح کنیم:
ایران  موزه ملی  میشیگان به  س: پروند  ة بازگرد  اند  ن الواح گلی تخت جمشید   از د  انشگاه 

چند   برگ است؟
ج: محرمانه است.

س: چند   برگ محرمانه و چند   برگ آزاد   است؟
ج: محرمانه است.

س: چند   برگ فارسی و چند   برگ انگلیسی و چند   برگ به زبان د  یگر؟
ج: محرمانه است.

س: چند   برگ اصل، چند   برگ سواد   و چند   برگ ترجمه است؟
ج: محرمانه است.

س: چند   برگ از اد  اره معارف یا د  انشگاه شیکاگو یا اد  اره باستان شناسی است؟
ج: محرمانه است.

س: آیا عکس و نقشه و ... د  ر پروند  ه وجود   د  ارد  ؟
ج: محرمانه است.

س: آیا زمان صد  ور اسناد   معلوم است؟ چند   برگ د  ر د  هه بیست یا سی یا چهل شمسی یا 
میلاد  ي است؟

ج: محرمانه است.
س: آیا سند  ي از د  اد  گاه یا د  اد  گستري د  ر پروند  ه موجود   است؟

ج: محرمانه است.
س: آیا تعد  اد   الواح ارسال شد  ه مشخص شد  ه است؟

ج: محرمانه است؟
اطلاعات  هرگونه  بلکه  هستند  ،  محرمانه  اسناد    و  پروند  ه ها  برخی  فقط  نه  که  می بینیم 
غیرمتنی آن ها نیز محرمانه هستند   و پژوهشگر هرگز به این اطمینان نمی رسد   که به چه حد  ي 

از واقعیت د  ست یافته است. د  ر واقع د  ر این زمان ها گرفتار محرمانگی مضاعف هستیم. 
توصیه علمی: اصلأ بهتر است د  ر پژوهش هاي خود   د  نبال اسناد   محرمانه نباشیم. آن هم 
به شرطی که بد  انیم اسناد   محرمانه اي د  رباره پژوهش مان وجود   د  ارد   یا نه؟ چون اسناد   محرمانه 


